entes registrales cuentan con centros para la prestación de dicho servicio. 

2. GESTIÓN DE LOS SERVICIOS PÚBLICOS DE REGISTRO. 

2.1 Distribución empresarial por tipo de organización. 

De acuerdo con la información que reposa en el Registro Único Empresarial y Social -
RUES, en la vigencia 2017 se reportaron sesenta y nueve mil setecientos cincuenta 
(69.750) nuevas matrículas de sociedades, que equivalen a una disminución del 
(9.54%) frente a la vigencia 2016. 

El mayor número de matrículas registradas en 2017, corresponden a las Sociedades 
por Acciones Simplificadas SAS, en un total de sesenta y ocho mil cuatrocientos nueve 
(68.409), seguidas de las Sociedades Limitadas con setecientos cuarenta (740) 
matrículas y por último están las Sociedades en Comandita Simple con doscientas 
cuatro (204).  

Respecto de la vigencia anterior, el número de matrículas de Sociedades por Acciones 
Simplificadas SAS disminuyó en nueve por ciento (9%), las Sociedades Limitadas en 
diecisiete por ciento (17%) y las Sociedades en Comandita Simple en veinticinco por 
ciento (25%).  

2.2 Registro Mercantil. 

Al cierre de la vigencia 2017, se presentaron un millón setecientos setenta y seis mil 
quinientas ochenta (1.776.580) matrículas de establecimientos comerciales vigentes, 
un millón seiscientos cuarenta y seis mil cuatrocientos treinta y seis (1.646.436) 
matrículas de personas naturales y quinientas ocho mil cuatrocientas cuarenta y dos   
(508.442) matrículas de Sociedades por Acciones Simplificadas, las cuales 
representan el ochenta y uno por ciento (81%) de cuatro millones ochocientos 
veintiséis mil novecientos cuarenta y siete (4.826.947) matrículas totales vigentes en 
el Registro Mercantil. 

2.3 Registro de Proponentes. 

El Registro Único de Proponentes presentó un incremento en los registros al final del 
periodo frente al año inmediatamente anterior, pasando de cuarenta y un mil 
trescientos setenta y dos (41.372) a cuarenta y dos mil trescientos veintisiete (42.327) 
registros.  De acuerdo a lo observado desde la vigencia 2015, el registro mantiene una 
tendencia en el crecimiento que pasó del 2015 al 2016 en once por ciento (11%) y del 
2016 al 2017 en tan sólo el dos por ciento (2%).   

2.4 Registro de Entidades sin Ánimo de Lucro. 

Al finalizar el año 2017 el número de matrículas vigentes del Registro de Entidades Sin 
Ánimo de Lucro presentó una disminución frente al 2016 del seis punto ocho por ciento 
(6.8%), pasando de doscientas cincuenta y ocho mil cuatrocientas setenta (258.470)  
a doscientas cuarenta mil setecientas noventa y una (240.791) matrículas vigentes. 

3. GESTIÓN ADMINISTRATIVA  

3.1 Vacancias al cargo de representantes del gobierno en la junta directiva. 

Los miembros de la Junta Directiva que designa el Gobierno Nacional como sus 
voceros en las cámaras de comercio del país, se evidenció 17 vacancias para el 2017,

[...]

- Promover las Mipymes. 

4. INFORMACIÓN FINANCIERA 

4.1 Ingresos Cámaras de Comercio. 

Las cámaras de comercio en desarrollo de las actividades tanto públicas como 
privadas, generaron durante de la vigencia 2017 ingresos totales por valor de 
setecientos sesenta y cuatro mil ciento cinco millones cuatrocientos sesenta y tres mil 
pesos ($ 764.105.463.000), con un incremento del ocho (8%) frente a los obtenidos en 
el periodo inmediatamente anterior. 

29 

En razón a la separación de las operaciones por tipo de recursos, se pudo determinar 
que durante la vigencia 2017 las actividades correspondientes a funciones delegadas

[...]

Registro Único de Proponentes –RUP, nueve punto seis por ciento (9,6%) y el Registro 
de Entidades sin Ánimo de Lucro –ESAL el catorce punto seis por ciento (14,6%).  

4.3  Resultados del Ejercicio 2017. 

Una vez descontados los gastos del total de los ingresos, las cámaras de comercio 
generaron un superávit de ciento siete mil novecientos noventa y un millones ciento 
setenta y dos mil pesos ($107.991.172.000), cifra que presentó una disminución del 
seis por ciento (6%) frente a la vigencia anterior.  

Respecto a los resultados en los recursos de origen público, cinco (5) cámaras de 
comercio presentaron déficit, mientras que en los recursos de origen privado fueron